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1. Введение

2. Общие сведения о районе изучения

2.1. Физико-географический очерк Белого моря
Белое море располагается на северной окраине Европейской части Российской Федерации, между Кольским и Канинским полуостровами, и принадлежит бассейну Северного Ледовитого океана. В ландшафтно-климатическом отношении оно является типичным субполярным бассейном, а в структурно-геоморфологическом – окраинным шельфовым морем.
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Рис. 1. Батиметрическая карта Белого моря

Северная граница между Белым и Баренцевым морями проходит по линии, соединяющей м. Святой Нос (68°09 с.ш.) и м. Канин Нос (68°40 с.ш.), а юг Онежской губы находится на 63°46 с.ш. Таким образом, протяженность моря с севера на юг составляет более 500 км. Белое море – полузамкнутый бассейн и имеет довольно сложную конфигурацию. Обычно оно делится на три части – северную, среднюю и южную. Северная имеет очертания воронки или треугольника, открытой частью обращенного к Баренцеву морю, а вершиной – к устью Мезени: открытая часть называется Воронкой, а внутренняя образует Мезенскую губу. Южная, или центральная, часть моря называется Бассейном. Вместе с Кандалакшским заливом, Двинской и Онежской губами эта полуизолированная часть моря является самой обширной, глубоководной акваторией, наиболее ярко характеризующей собственно Беломорский бассейн. Северная и южная части моря соединяются средней частью, которая представляет собою сравнительно узкий (45—65 км) пролив, называемый Горлом. Акватория Белого моря занимает около 90 тыс. км2, объем воды равен 8 тыс. км, протяженность берегов более 2,5 тыс. км.
Как уже отмечалось, Бассейн Белого моря является наиболее глубоководной частью. Центральная впадина с глубинами более 100 м протягивается с северо-запада на юго-восток из Кандалакшского залива в Двинскую губу и занимает примерно 2/3 акватории Бассейна и его заливов. В пределах впадины имеются три котловины, разделенные порогами. Глубины котловин более 250 м; в одной из них, в районе п-ова Турий, находится максимальная глубина Белого моря – 343 м. Наиболее глубоководными являются Кандалакшский залив, за исключением его вершин, а также Двинская губа. Онежская губа, отделенная от центральной части моря грядой Соловецких островов, – самый мелководный из заливов с глубинами 5-25 м.
Положение Белого моря у Полярного круга, а частично севернее его, и связь с бассейном Северного Ледовитого океана определяют довольно суровые климатические условия. Это выражается в продолжительности зимнего сезона и низких средних температурах. Белое море ежегодно покрывается льдами, которые держатся 6-7 месяцев, с октября-ноября до мая. Ледовый покров почти на 90% состоит из плавучих дрейфующих льдов, и только в устьях рек, вершинах заливов и кое-где вдоль берегов формируется неподвижный лед-припай. Льды Белого моря тают на месте мало: почти вся их масса выносится в Баренцево море. Этому способствуют как характерные для весеннего времени юго-западные ветры, так и усиливающееся сточное течение, связанное с пополнением талых весенних вод во время речных паводков. Весной на Белом море погода неустойчивая вследствие попеременного вторжения то теплых воздушных масс с Атлантики, то холодного воздуха из арктической области. Средняя температура воздуха в мае составляет 1—6°. Летний период короткий, преобладает пасмурная и прохладная погода. В июле средняя температура держится на уровне 8—10°. При западном и юго-западном ветрах она повышается до 13°, при юго-восточном повышается до 17—19° и даже до 30°.
На Белом море выпадает значительное количество осадков, при этом в южной части моря в два раза больше (400—500 мм/год), чем в северной (250— 300 мм/год). Более половины от общего количества выпадающих осадков приходится на теплый период года. Белое море характеризуется наибольшим на территории Российской Федерации количеством пасмурных дней и высокой относительной влажностью воздуха, Число дней в году с относительной влажностью более 80% в 13 часов достигает 160—180, а число пасмурных дней превышает 200. Среднее число дней в году с осадками колеблется от 150 до 200.
Положение моря на окраине материка обусловливает сезонную смену ветров: с ноября по март преобладают юго-западные ветры, с мая по сентябрь – северо-восточные. Апрель и октябрь являются переходными от одной системы ветров к другой. Холодное время года сопровождается частым прохождением циклонов и штормовыми ветрами. На севере моря их повторяемость достигает 10—12%. К югу вероятность штормов уменьшается. Примерно один раз в 5 лет скорость ветра достигает в каком-либо из районов Белого моря 40 м/сек.
Белое море характеризуется значительной бурностью, однако, несмотря на частые штормы, интенсивность волнения сравнительно невелика, что определяется небольшими размерами моря и тем, что в наиболее штормовые сезоны его значительная часть покрыта льдами. Из-за ограниченной длины разгона волнение успокаивается сравнительно быстро, волны короткие и крутые. Наиболее интенсивное волнение наблюдается в северной части моря, где высоты волн могут достигать 7 м; сила волнения уменьшается в Горле, затем Бассейне и, наконец, в районе губ.
Характерной особенностью гидродинамического режима Белого моря, играющей местами решающую роль в литодинамических процессах, являются приливо-отливные течения, вызываемые периодическими колебаниями уровня. Приливы носят правильный полусуточный характер: в течение суток наблюдаются две полные и две малые воды. Приливная волна из Баренцева моря входит в северную часть Белого моря, распространяется по Горлу и далее по закрытой области моря. Величина прилива в разных районах моря неодинакова и колеблется в значительных пределах. Максимальной величины она достигает в Мезенской губе — 10 м (средняя величина 6—7 м). В Бассейне средняя величина прилива колеблется до 1 м увеличиваясь до 1,5 м и более в заливах. Приливы сопровождаются приливо-отливными течениями, охватывающими в мелководных акваториях всю толщу воды и проникая до самого дна. Наиболее мощные течения со скоростями, местами превышающими 2,5 м/сек, возникают в Мезенской губе и Горле. В Онежской губе скорости достигают 0,8—1,0 м/сек, в Кандалакшском заливе 0,3 м/сек. Значительные непериодические течения возникают также из-за ветровых сгонно­нагонных колебаний уровня. При нагонах уровень повышается на 0,7—0,9 м, а при сгонах падает на 0,5—0,7 м. Максимальная величина нагона бывает осенью и зимой при северо-западных и северо-восточных ветрах, сгоны же особенно велики при юго-западных ветрах.
Кроме приливо-отливных и дрейфовых течений, существует система постоянных течений, с помощью которых осуществляется водообмен между Белым и Баренцевым морями (рис. 2).
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Рис. 2. Схема постоянных поверхностных течений Белого моря (по В.В. Тимонову, 1947)
’’Заводной пружиной” водообмена является материковый сток. Для небольшого бассейна, каким является Белое море, жидкий материковый сток непропорционально велик. Сток осуществляется рядом крупных рек: Северной Двиной, Онегой, Мезенью, Кулоем, Выгом, Кемью и множеством более мелких рек. Годовой сток всех рек оценивается в 215 км3 воды. Свыше половины общего годового стока, а именно 111 – 171 км3, проходится на Сев. Двину. Особенность материкового стока заключается в том, что все наиболее крупные реки впадают в Двинскую, Онежскую и Мезенскую губы, т.е. относительно изолированные части акватории, что вызывает резко неравномерное распределение солености морской воды. Неравномерность материкового стока усугубляется тем, что 60 – 70% годового расхода рек приходится на короткий весенний период, при этом воды, образовавшиеся при таянии снегов, отличаются низкой минерализацией. Материковый сток флювиальных вод значительно опресняет воды моря, что сильнее всего сказывается в заливах, куда впадают крупные реки. Наиболее соленые воды заполняют северную и центральную части моря, где в поверхностных слоях соленость не превышает 25—26°/оо, а в глубинных достигает 30—31°/оо.
Обильное питание Белого моря речными водами и приуроченность устьев рек к вершинам крупных заливов вызывают повышение уровня моря в заливах и во всей внутренней закрытой области моря. Избыток воды малой плотности (пониженной солености) из закрытой области моря через Горло поступает в Баренцево море, куда направлено постоянное сточное морское течение. Годовой расход этого сточного течения составляет около 220 км3. Некоторое превышение его над годовым стоком рек связано с атмосферными осадками и подземным питанием. Из Баренцева моря через Горло во впадину Белого моря направлен встречный поток тяжелых нормально соленых океанических вод. Таким образом, систему водообмена можно назвать двухэтажной. Поступление воды из Баренцева моря в Белое имеет огромное значение для поддержания солености в Белом море, а главное для снабжения кислородом глубоких горизонтов воды во впадине моря. Имеются данные о том, что ежегодно возобновляется 2/3 массы глубинной воды (глубже 50 м).

[…]

Б.А., 2004). В Ладожской сейсмогенной структуре известны 7 эпицентров с М=2,2 -4,0 и глубиной очагов 3-10км; еще 4 эпицентра зафиксированы к северо-западу от берега озера. Сильнейшим среди исторических землетрясений района могло быть событие 1861г. В окрестностях пос. Куркиёки, фиксированное, впрочем, лишь воспоминаниями очевидцев. Оно согласно А.А. Никонову, имело М=5,5, вызвало сейсмогенные обвалы, проявилось с сотрясением не менее 6-7 баллов (Никонов А.А., 2004). Более убедительное доказательство современной сейсмичности района – Восточно-Ладожское землетрясение 30.11.1921г. с М=4,0, отмеченное в окрестностях финского пос. Тулема, с шириной 5-6 балльной области 25-30км. Глубина его очага составила около 10 км.
13 мая 1902 года было зарегистрировано историческое землетрясение в Сакколе – современный поселок Громово, который находится в 20 км от западного побережья Ладожского озера. Оно было отмечено в финском каталоге, в макросейсмическом каталоге Х. Ренквиста, опубликованном в 1931г. и в сводке Джи. Е. Росберга 1902г. составленной сразу после события. Джи. Е. Росберг описывал землетрясение следующим образом: «Землетрясение в Сакколе 13 мая 1902 года. Землетрясение наблюдалось в 8-8.30 в церкви, расположенной на песчаной почве. Событие выглядело как сотрясение или слабое волновое движение. Двигалась хрустальная люстра и звенело окно. Также в течение 20 сек был слышен рокот. Наблюдение было сделано священником А. Пуурроненом. Церковь в Сакколе расположена в рифтоподобной долине озера Суванто. Возможность того, что этот слабый толчок был дислокационным землетрясением, правдоподобна».
В процессе исследований проведенных Б.А. Ассиновской, Н.Н. Верзилиным, В.В. Карпинским и А.А. Трониным установлено, что возникновение землетрясения, скорее всего связано с неотектонической структурой, найденной на северном берегу оз.Суходольского. Выявленные деформации голоценового возраста, судя по материалам дистанционных исследований, маркируют тектонический узел – пересечение вероятных тектонических нарушений разнонаправленных простираний. Также была подтверждена современная активность структуры. (Ассиновская Б.А., Верзилин Н.Н., 2010)
Северное Приладожье является областью слабых современных поднятий со скоростью от +0,8 до +1,0 мм/г. Нельзя исключать возможность и более высоких скоростей. Судя по деформациям береговых линий позднеголоценовой ладожской трансгрессии, район г. Питкяранта по сравнению с южным Приладожьем за последние 3000 лет испытал поднятие не менее чем на 4 м. То есть здесь имеются признаки позднеголоценовой активизации новейших движений, с которыми может быть связана и повышенная сейсмичность района (Шитов М.В., Бискэ Ю.С., Сумарева И.В., 2010).
Молодые движения в пределах Северо-Запада России, как и вообще Фенноскандии, традиционно рассматриваются в виде связного куполообразного поднятия с максимумом (до 280м со времени последнего оледенения) в северной части современного Ботнического залива, т.е. как проявление гляциоизостазии в ее классическом виде. Контуры поднятия концентрически плавно огибают бывшую центрально-ледниковую область. Простирание линий равных величин скорости поднятия не согласуется с простиранием структур фундамента, морфоструктур и контуров гравитационных аномалий. По восточной периферии Фенноскандии отмечены небольшие опускания. Здесь в переходной к Русской плите зоне современные движения обнаруживают значительную дифференцированность и общую пространственную согласованность с тектоническими структурами и морфоструктурами субширотного и северо-западного простирания. Сопоставление с голоценовыми движениями показывает, что современные движения в целом наследуют куполообразный характер поздне- и послеледникового поднятия Фенноскандии. Последующие данные подтверждают, что на большей части Фенноскандии осуществляются, постепенно сокращаясь, гляциоиозостатические движения, вместо которых на периферии и частично в центральных областях проявляются локальные блоковые тектонические движения (Энман С.В., 2006).
Беломорская сейсмогенная структура приурочена к рифейскому грабену, расположенному в акватории Белого моря. Отдельные палеосейсмодеформации отмечены по побережью Белого моря в районе Чупинского залива. Исследования побережья и котловины Белого моря, деформации древних береговых линий, рельефа дна, литологии и мощности донных отложений, современных движений и сейсмичности показали, что Беломорская структура проявляет тектоническую активность на протяжении всего четвертичного периода. Тектонические движения проявлялись во времени непрерывно. Отмечены активизация движений в разных частях котловины Белого моря в интервале 9500-5000 лет; также увеличение скорости и амплитуды движений отмечаются 9100, 7500-6500, 4500, 2200-2100 лет назад (Невесский и др., 1977). Таким образом Беломорская сейсмогенная структура проявляет относительно высокую активность. Здесь зафиксировано более 10 эпицентров землетрясений, наиболее интенсивные из которых имели магнитуду 4-6.
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P uC. 5. Cxema NOCTORKHBIX NOBEPXHOCTHBIX Tevennil Benoro Mopa (1o B.B. Tumonosy, 1947)

(TumotoB, 1947): TakiM O6pasoM, CHCTeMy BONOOGMEHA MOKHO HA3BATH IBYX-
TaxHoM.

Tloctymnenne Bomst #3 Bapenuesa mopa B Berloe MMeeT orpoMHoe sHaverie Ais
nomnepkanus conenocT B Benom Mope, & IIaBHOE 11 CHAGKEHHA KHCTIOPOLOM Iy~

GOKHX TOPHIOHTOB B! BO BIaiHE MOPA. MEIOTCA MGHHBIC O TOM, 4TO EXETONHO BO-
Doy o oren B8 BREAEEE VEPE, VR A

image3.jpeg
140 JIAZTOJKCKOE B OHEKCKOE O3EPA

Macmra6 1:1 000 000