## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы **Геодинамика Белого моря и Ладожского озера и связанные с ней опасные геологические явления** \_\_\_\_\_

Автор (ФИО) Чикишева Софья Сергеевна \_\_\_\_\_
Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Основная образовательная программа География \_\_\_\_\_

Уровень Бакалавриат \_\_\_\_\_
Руководитель Рыбалко Александр Евменьевич, профессор кафедры геоморфологии, доктор геол.-мин.наук \_\_\_\_\_
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основы, соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность X
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); X
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; X
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) X
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; X
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; X
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; X
знать и применять методы системного анализа; X
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; X
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы X
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности X
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании X
уметь использовать картографические методы с применением ГИС Не использовались в работе

Отмеченные достоинства работы: работа написана четким языком, хорошо отредактирована и свидетельствует об умении автора работать с литературой \_\_\_\_\_

Отмеченные недостатки работы: работа полностью компилятивная основана только на грамотном анализе имеющейся литературы ( в главе о физико-географических особенностях не хватает ссылок). Отмеченные недостатки не столько являются таковыми, а просто неизвестны руководителю в связи с отсутствием работ связанных с обработкой собственных материалов

---

Заключение руководителя: Представленная работа свидетельствует о достаточном профессиональном уровне на уровне бакалавра, подготовлена совершенно самостоятельно и может быть представлена на защиту как квалификационная работа

Руководитель А.Е.Рыбалко

24.05.2017